
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 60 del Reg.   Data 04-05-18

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO PER L' -ANALISI DELLE CONDI=
ZIONI LIMITE PER LEMERGENZA (CLE) DELLINSEDIAMENTO
URBANO    (ai  sensi  del  OCDPC 344/2016)  [CIG.:
ZD7236CDA2]

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattro

del mese di maggio nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto :
il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;-
il D.Lgs. n. 118/2011;-
D.Lgs. n. 165/2001;-
lo statuto comunale e il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici-
e dei servizi;
i regolamenti comunali di contabilità, dei contratti e sui controlli interni;-

Premesso che:
con decreto del Sindaco n. 3 in data 06.02.2018, è stata attribuita al sottoscritto la-
responsabilità del servizio Area Tecnica – Manutentiva;
con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 07.04.2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020;

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente
tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione;

Ricordato che:

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 60 del 04-05-2018  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



- a seguito degli eventi sismici iniziati dal 24.08.2016 nel territorio del Comune di Santa
Vittoria in Matenano si sono verificati ingenti danni a beni pubblici e privati, tanto che è
stato poi inserito nell’elenco dei Comuni rientranti nel così detto “cratere sismico”;

- con OCDPC n. 344 del 08/05/2016, all’articolo 2, comma 1, lettera a) si dispone il
finanziamento degli studi di “microzonazione sismica” e “analisi delle condizioni limite per
l’emergenza” con i fondi di cui all’articolo 11 della Legge n.77 del 24/06/2009 – 6° annualità
e che all’articolo 5 comma 2 stabilisce che i contributi sono concessi alle Regioni ed agli Enti
Locali previo cofinanziamento della spesa in misura non inferiore al 25% del costo degli
studi.

- per gli studi ed analisi di cui all’articolo 2, c.1 lettera a), dell’OCDPC n. 344 del 08/05/2016
con decreto n. 222/SPS del 28/12/2017 sono stati impegnati a favore dei comuni di cui
all’allegato A dello stesso atto, la somma complessiva di € 644.450,00 quale contributo
statale.

Considerato che come da comunicazione della Regione Marche pervenuta al presente ente
con prot. 1093 del 28.02.2018, per gli studi ed analisi di cui all’articolo 2, c.1 lettera a),
dell’OCDPC n. 344 del 08/05/2016 con decreto n.20/SPS del 26.02.2018 sono stati
approvati gli schemi dei disciplinari di incarico e sono stati impegnati a favore dei comuni
interessati, secondo esigibilità, la somma complessiva di € 500.000,00 quale contributo
regionale

Visto che
 all’allegato A del decreto del dirigente del servizio protezione civile n. 222/SPS del 28
dicembre 2017, è stato impegnato a favore del Comune di Santa Vittoria in Matenano e per
l’attività “CLE comuni del cratere entro progetto Valdaso”; un contributo statale pari a
3.378,65 euro;

da come si evince nell’allegato D del decreto del dirigente del servizio protezione civile n.
20/SPS del 26 febbraio 2018, è stato impegnato a favore del Comune di Santa Vittoria in
Matenano e per l’attività “CLE comuni del cratere entro progetto Valdaso”; un contributo
totale di 6.000,00 euro, di cui 3.378,65 euro come contributo statale e 2.621,35 euro come
contributo regionale (impegno con decreto del dirigente del servizio protezione civile n. 20
del 26 febbraio 2018);

Preso altresì atto che il decreto n. 20/SPS del 26.02.2018, oltre a prevedere le qualifiche
tecniche necessarie e lo schema di convenzione d’incarico, prevede anche che
l’affidamento dell’incarico professionale avvenga entro 70 giorni dalla data di ricevimento
del presente decreto, pervenuto con prot. 1093 del 28.02.2018;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata a
valere sui rispettivi capitoli di bilancio nonché all’affidamento dell’incarico per la redazione
del progetto cantierabile, così come richiesto dalla Regione Marche;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 60 del 04-05-2018  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



DETERMINA

di affidare l’incarico professionale al Dott Ing. Nicola Gobbi nato a Macerata (MC) il1)
15.12.1984, residente in Macerata - 62100 via Ettore Ricci ,8 C.F. GBBNCL84T15E783C,
P.I.: 01844600435, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata n.
1524, avente tutte le qualifiche professionali previste nel decreto n. 20/SPS del
26.02.2018 di finanziamento, il quale si è reso disponibile ad eseguire l’incarico nei
modi, tempi, procedure ed importi di €. 6.000 tutto compreso, come previsto dal
relativo decreto;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile2)
applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse
sono esigibili:

Eserc.
Finanz.

2018

Cap./Art. 201/0 Descrizione INCARICO PER MICRONIZZAZIONE SISMICA -
CONTRIBUTO REGIONE MARCHE E 185

Intervento Miss. /Progr.   08.01 PdC finanziario 1.03.02.11.999

Affidamento Diretto
Fuori
MePA

Compet. Econ. Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG ZD7236CDA2 CUP -

Creditore Dott Ing. Nicola Gobbi residente in Macerata  - 62100 via Ettore Ricci ,8 C.F.
GBBNCL84T15E783C, P.I.: 01844600435,

Causale
ANALISI DELLE CONDIZIONI LIMITE PER L’EMERGENZA (CLE)
DELL’INSEDIAMENTO URBANO – (ai sensi del OCDPC 344/2016)

Modalità
finan.

Imp./Pren. n.
Importo 6.000,00 iva inclusa Frazionabile in

12
===NO
===

Di dare atto che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli3)
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica e, di dare atto,
conseguentemente, che si provvederà alla liquidazione delle somme nei modi e forme
previste dalla legislazione vigente;

 di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio4)
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, ai
sottocapitoli le somme indicate corrispondente ad obbligazione perfezionate, con
imputazione all’esercizio corrispondente

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 60 del 04-05-2018  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Cap.
entrata

Ogetto
Fonte

Finanziamento
Importo

1 185/0

Attività di analisi delle Condizioni Limite
per l’Emergenza (CLE) dell’insediamento
urbano ai sensi dell’O.C.D.P.C. 344 del
09.05.2016 - Comuni del cratere entro

progetto Valdaso.

Regione Marche - rif.
decreto n. 20/SPS del

26.02.2018

2621,35
euro

2 185/1

Attività di analisi delle Condizioni Limite
per l’Emergenza (CLE) dell’insediamento
urbano ai sensi dell’O.C.D.P.C. 344 del
09.05.2016 - Comuni del cratere entro

progetto Valdaso.

Contributo Statale-
rif. decreto n. 20/SPS
del 26.02.2018

3.378,65
euro

Di prendere atto che il rapporto tra il Comune e professionista è regolata dal5)
disciplinare d’incarico come da allegato B) “schema tipo affidamento incarico a
architetti/ingegneri per l’analisi CLE” del decreto n. 20/SPS del 26.02.2018, così come le
prestazioni che si andranno ad effettuare;

di dare atto che, come da Certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA6)
in data 09.04.2018, prot. Inarcassa 0388538.09-04-2018, assunta al Prot. n.1827 del
10.04.2018, l’ing. Nicola Gobbi è in regola con gli adempimenti contributivi;

Visto il Certificato del Casellario Giudiziale n.1547839/2018/R relativo al professionista,7)
rilasciato in data 11.04.2018 e pervenuto al presente Ente con prot. 1868 del
12.04.2018, dal quale risulta NULLA;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui8)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del9)
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che
(verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli
interni adottato dall’ente ):
  il presente provvedimento, oltre all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione da parte del dirigente/responsabile di
servizio;
 il presente provvedimento, oltre all’accertamento di cui sopra, comporta i seguenti
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente:

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 60 del 04-05-2018  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



N. €

di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione10)
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del11)
procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella12)
raccolta generale.

_________________________________________________________________________________
SCHEMI DEI PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE DA RENDERE

SULLE DETERMINAZIONI E SUGLI ALTRI ATTI AMMINISTRATIVI

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 e degli articoli 151,
comma 4 e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili:

N. €

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

N. €

Impegno Data

Note:

..................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Enrico Gasparri.

Importo Capitolo

Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

Esercizio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                        Fabrizio Vergari

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 60 del 04-05-2018  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


